penhor de contratos de financiamento de 
veículos automotores no estado de Mato 
Grosso 

Os presentes autos se referem à análise de 
supostas irregularidades na execução do 
Contrato de Concessão nº. 001/2009 que 
teriam implicado em danos ao erário no 
montante de R$ 162.133.788,44 (cento e 
sessenta e dois milhões, cento e trinta e três 
mil, setecentos e oitenta e oito reais e 
quarenta e quatro centavos). As 
irregularidadaes tratadas nos autos são as 
seguintes: 

a) Celebração de contrato de concessão 
de forma indevida e lesiva aos cofres 
públicos estaduais, com desvio de 
recursos públicos em favor da 
concessionária;

[...]

27. O referido relatório técnico também consignou nova análise sobre o dano 

ao erário que considerou todo o período de vigência do Contrato de Concessão 

nº. 001/2019. Neste sentido, a equipe técnica apontou danos ao erário no montante 

de R$ 162.133.788,44 (cento e sessenta e dois milhões, cento e trinta e três mil, 

setecentos e oitenta e oito reais de quarenta e quatro centavos) a ser ressarcido 

solidariamente pelo Sr. Teodoro Moreira Lopes e pela empresa EIG Mercados Ltda., 

bem como manteve as seguintes irregularidades: 

Responsável Irregularidades 

Teodoro Moreira Lopes – 

Ex-Presidente Detran